
Số:       /BC - UBND                           Bắc Quỳnh, ngày       tháng 4 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội,  

Quốc phòng - An ninh tháng 4 năm 2023  

 

I. Công tác chỉ đạo, điều hành. 

Chỉ đạo nhân dân tập trung cày ải diện tích chuẩn bị gieo cấy lúa vụ xuân 

năm 2023; chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho cây thuốc lá và các loại cây trồng 

khác.  

Trong tháng đã ban hành 149 văn bản các loại để chỉ đạo, điều hành (trong 

đó: 33 quyết định, 46 kế hoạch, 30 báo cáo, 30 công văn, 05 chương trình, 05 

thông báo). 

II. Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh. 

A. VỀ KINH TẾ. 

1. Sản xuất nông - lâm nghiệp: 

- Về trồng trọt: Tổng diện tích gieo trồng vụ xuân (tính đến ngày 05/4/2023) 

được 242,86 ha, trong đó lúa đã cấy và gieo xạ được 73,2 ha, ngô 143.7 ha, thuốc là 

25,96 ha, các cây khác được 5,7 ha.   

- Về chăn nuôi: Trong tháng không có dịch bệnh xảy ra đối với đàn gia súc, 

gia cầm, nhân dân vẫn duy trì tổng đàn hiện có. 

- Về lâm nghiệp: Tuyên truyền, vận động nhân chăm sóc các loại cây ăn quả, 

cây phân tán đã trồng. 

Công tác quản lý, bảo vệ và phòng chống cháy rừng luôn được quan tâm chỉ đạo 

thực hiện nghiêm túc, tăng cường công tác tuyền truyền về phòng cháy chữa cháy rừng 

trên địa bàn đảm bảo mùa hanh khô. 

2. Công tác xây dựng nông thôn mới: 

Duy trì các tiêu chí theo Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao 

giai đoạn 2021 – 2025. Chuẩn bị các điều kiện, báo cáo để tổ chức Lễ đón nhận 

Nông thôn mới nâng cao. 

3. Về giao thông, thủy lợi: 

- Phối hợp với Hạt Kiểm lâm huyện Bắc Sơn kiểm tra các cơ sở sản xuất 

kinh doanh giống cây trồng lâm nghiệp. Kết quả đã kiểm tra được 36 hộ với 
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1.938.000 cây năm 2022 tồn tại vườn. Dự kiến gieo ươm năm 2023 là 2.185.000 

vạn cây. 

- Về giao thông: Ngày 06/4/2023 phối hợp với thôn Trí Yên tổ chức Hội nghị 

tuyên truyền 07 hộ gia đình tháo dỡ tường rào để triển khai xây dựng đường trục 

thôn Trí Yên, Nà Gù có 111/113 hộ có mặt. 

3. Về địa chính- xây dựng: 

- Đăng ký biến động Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất được: 10 hồ sơ. 

- Đính chính Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: 03 hồ sơ. 

- Trích đo: 02 hồ sơ. 

- Kê khai đăng ký đất đai lần đầu: 259 thửa. 

4. Thu - chi ngân sách :  

- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn,tính đến ngày 05/3/2023 tổng thu 

ngân sách xã được 107.334.797 đồng, đạt 56,49% KH huyện giao.  

- Về chi ngân sách: Luôn chi đúng, chi đủ đảm bảo hoạt động của bộ máy hành 

chính và các nhiệm vụ chính trị tại địa phương.         

 B. VĂN HÓA - XÃ HỘI: 

1. Hoạt động Văn hoá - thông tin – tuyên truyền: 

-  Công tác tuyên truyền:Tiếp tục tuyên truyền các chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các nhiệm vụ chính trị ở địa phương.  

- Công tác di tích:  Công tác quản lý di tích luôn được trú trọng, Ban quản lý 

di tích xã phối hợp với các ban ngành đoàn thể thực hiện tốt công tác quản lý di 

tích trên địa bàn, chỉ đạo tổ quản lý Đình, chùa Quỳnh Sơn thường xuyên duy trì 

các hoạt động tín ngưỡng của Đình, Chùa như công tác mở cửa đón khách đến cầu 

lộc các ngày 01, 15 âm lịch hàng tháng. 

- Công tác du lịch: Trong tháng 4 khách du lịch đến tham quan, trải nghiệm 

Làng du lịch cộng đồng với 412 lượt khách.Trong đó: Khách ngủ qua đêm có 298, 

khách trong ngày 114 khách, khách nước ngoài 142 khách. 

2. Công tác chính sách xã hội: 

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm lĩnh vực giảm 

nghèo bền vững năm 2023; Kế hoạch triển khai thực hiện công tác Bình đằng giới 

và Vì sự tiến bộ của Phụ nữ trên địa bàn xã năm 2023;  

- Xây dựng Công văn vận động ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, Quỹ “Bảo 

trợ trẻ em” và Quỹ “Chăm sóc người cao tuổi” năm 2023; 

- Đề nghị hỗ trợ chi phí mai táng đối với 01 người là cựu chiến binh chống 

Mỹ từ trần; 
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- Thực hiện cấp giấy chứng nhận khuyết tật cho 08 người khuyết tật;  

3. Các lĩnh vực xã hội khác: 

 - Lĩnh vực giáo dục luôn được sự quan tâm của Phòng Giáo dục và Đào tạo 

Huyện và sự lãnh đạo của uỷ Đảng và chính quyền, các nhà trường luôn bám sát 

theo kế hoạch của ngành, thực hiện tốt công tác dạy và học.  

- Công tác khám chữa bệnh thực hiện thường xuyên, ngành y tế đã thực hiện 

nghiêm túc các quy định của ngành y, làm tốt công tác chăm sóc sức khoẻ ban dầu 

cho nhân dân. Tổng số khám bệnh: 343 lượt, điều trị ngoại trú 13 lượt, số bệnh 

nhân cao huyết áp quản lý tại trạm y tế xã là 113 người.  

+ Công tác tiêm chủng: Trẻ em dưới 1 tuổi là 51 trẻ, tiêm đầy đủ 04 trẻ; Trẻ 

em ưới 2 tuổi có  109; Trẻ dưới 5 tuổi có 292 trẻ. 

+ Phụ nữ có thai: 30 người, số được khám thai 15 lượt. 

4. Công tác Tư pháp - Hộ tịch. 

Công tác đăng ký quản lý hộ tịch và công tác chứng thực được thực hiện 

thường xuyên và có hiệu quả.  

 - Công tác quản lý hộ tịch: 

+ Đăng ký khai sinh: 10 trường hợp. 

+ Đăng ký kết hôn: 01 cặp. 

+ Đăng ký khai tử: 03 trường hợp. 

+ Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 03 trường hợp. 

+ Cấp bản sao từ sổ gốc: 12 trường hợp. 

+ Cấp phát thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi : 0 thẻ trẻ em. 

- Lĩnh vực chứng thực: 

+ Chứng thực hợp đồng giao dịch: 12 trường hợp. 

+ Chứng thực chữ ký, điểm chỉ đã thực hiện được 30 trường hợp. 

+ Chứng thực bản sao từ bản chính: Tổng số 160 việc. 

5. Công tác cải cách hành chính, tiếp nhận đơn thư của công dân: 

- Công tác cải cách hành chính: Tổng số TTHC giải quyết qua bộ phận 

“một cửa“ xã là 112 TTHC. Mã số hoá hồ sơ: 163 hồ sơ. 

- Công tác giải quyết đơn thư đề nghị của công dân: Trong tháng đã tiếp 

nhận 01 đơn thư đề nghị của công dân thuộc lĩnh vực đất đai do ông Dương Thời 

Dũng thôn Đông Đằng chuyển đến( chuyển qua Bưu điện). Hiện nay đang xem xét 

giải quyết. 

C. QUỐC PHÒNG - AN NINH. 

1.  Quốc phòng: 
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- Công tác quân sự địa phương: Ban chỉ huy quân sự xã luôn duy trì trực sẵn 

sàng chiến đấu đảm bảo an toàn theo Kế hoạch. 

- Trong tháng Ban CHQS xã đã xây dựng kế hoạch, nội dung, giáo án, lực 

lượng dân quân chuẩn bị cho huấn luyện năm 2023. 

- Chuẩn bị mô hình học cụ cho huấn luyện dân quân năm 2023. 

2. An ninh: 

- Nắm tình hình địa bàn, tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền giải quyết các 

vấn đề phát sinh liên quan đến An ninh trật tự trên địa bàn. 

- Tham mưu Ban chỉ đạo 138 xã ban hành Văn bản hướng dẫn các thôn, các 

Trường học và Trạm y tế hoàn thiện hồ sơ đăng ký cơ quan an toàn theo Thông tư 

124. 

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhân, hộ khẩu theo quy định của Luật cư trú, 

tiếp nhận 05 hồ sơ đăng ký hộ khẩu thường trú; 03 hồ sơ thông báo lưu trú; xoá 

đăng ký thường trú 03 hồ sơ.  

III. Một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2023.  

1. Chỉ đạo các thôn tuyên truyền, vận động nhân dân chăm sóc diện tích gieo 

cấy lúa vụ xuân và các loại cây trồng khác năm 2023. Chủ động phòng chống dịch 

bệnh đối với cây trồng và vật nuôi. 

2. Tăng cường chỉ đạo công tác thu ngân sách trên địa bàn; thực hiện tốt 

công tác quản lý đất đai, tài nguyên - môi trường. 

3. Chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm ngày giải phóng Miền 

nam thống nhất đất nước 30/4, ngày Quốc tế lao động 1/5 và ngày sinh Chủ tịch Hồ 

Chí Minh 19/5. 

4. Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khoẻ nhân dân, tăng cường phòng 

chống các dịch bệnh. Đảm bảo các chính sách an sinh xã hội trên địa bàn. 

5. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, dịch vụ công trực tuyến, tiếp 

dân và giải quyết đơn thư đề nghị của công dân. 

Trên đây là báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội 

tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Bắc Quỳnh ./. 

 
 

Nơi nhận: 

- VP HĐND&UBND huyện (B/c); 

- TT Đảng ủy - TT HĐND xã; 

- CT, Phó CT UBND xã; 

- Công chức chuyên môn; 

- Các thôn trên địa bàn xã;                                                                     

- Lưu VP.                                                                          

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

 

Dương Đình Đường 
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